


OGGETTO: Albo regionale degli Operatori Economici qualificati da utilizzarsi per gli affidamenti 
di contratti di lavori pubblici, diversi dalle procedure aperte o ristrette, di importo inferiore alle 

 Provvedimento di abilitazione 
degli Operatori Economici del 10 novembre 2023. 
 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
modifiche e integrazioni; 

e dei servizi della Giunta regionale, e successive modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale. n. 111 del 19.4.2023, con la quale, nelle more del 

a 
 

 

bre 2002, n. 289 e la relativa Direttiva del 
Ministro per l'innovazione e le tecnologie del 19 dicembre 2003 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 maggio 2005, con cui sono state 
ito all'uso delle applicazioni informatiche e 

 

la competitivi  

agosto 2016, n. 12 prevedendo, così come modificato dall'art. 6, comma 4, lettera a), L.R. 28 
dicembre 2018, n. 13, che  la Regione, gli enti pubblici dipendenti dalla Regione, le società regionali 
in house nonché gli enti e le aziende del servizio sanitario regionale, nel rispetto dei propri 
regolamenti per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, sono obbligati, a gestire attraverso la piattaforma di e-procurement gestita dalla 
Centrale acquisti regionale il relativo albo fornitori da cui attingere per l'individuazione degli 
operatori economici da invitare a presentare offerta; 

nalizzazione delle procedure di 
acquisto di beni, servizi e lavori; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, ai sensi del quale gli operatori economici da invitare alle procedure 



di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza 

elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 28.09.2023 con la quale si prevede 

affidamenti di contratti di lavori pubblici, diversi dalle procedure aperte o ristrette, di importo 
inferiore alle soglie di r
direzione competente in lavori pubblici gli adempimenti successivi; 

PRESO ATTO che la Regione Lazio ha provveduto ad implementare una propria piattaforma 
nto delle procedure di acquisto, denominata S.TEL.LA., sulla quale è già 

operativo il Mercato Elettronico della Regione Lazio per le macro-classi merceologiche di forniture, 
servizi e dispositivi medici; 

CONSIDERATO che con Determinazioni n. G10915 del 08 agosto 2019, n. G12669 del 25 
settembre 2019, n. G14579 del 24 ottobre 2019, n. G18205 del 20 dicembre 2019, n. G09691 del 
19 agosto 2020, n. G10885 del 23 settembre 2020, n. G01119 del 5 febbraio 2021, n. G03060 del 
19 marzo 2021, n.G09123 del 8 luglio 2021e G04682 del 5 aprile 2023 sono stati approvati i relativi 

-procurement della Regione 
 

VISTA la de
dei documenti relativi albo degli operatori economici per i lavori pubblici e 
contestualmente a nominare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Sarah Antonelli; 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 123 del 23.10.2023 oltre che 
sul Portale Gare telematiche della Region
sezione Bandi e Avvisi, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio e su 2 quotidiani a diffusione nazionale; 

RILEVATO che è disponibile sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. il modulo per la 
presentazione del  
lavori pubblici; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento nella seduta virtuale del 10 novembre 2023, 
come risultante dal Verbale di seduta virtuale del 10 novembre 2023, registrato agli atti con prot. 
n.65271 del 19 gennaio 2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, seppur non materialmente allegato alla presente ha disposto: 

 di accettare la richiesta di abilitazione al  sottosoglia della Regione 
Lazio degli Operatori economici di seguito elencati: 



 di rifiutare la richiesta di abilitazione della Regione 
Lazio degli Operatori economici di seguito elencati per le motivazioni specificate in tabella: 



 

 di 
pubblici sottosoglia della Regione Lazio agli Operatori economici di seguito elencati; 

  



di seduta virtuale del 10 novembre 2023 registrato agli atti con prot. n.1285200 del 10.11.2023;

RITENUTO di approvare il Verbale di seduta virtuale del 10 novembre 2023, registrato agli atti con 
prot. n.1285200 del 10.11.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, seppur non materialmente allegato alla presente; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento a tutti gli operatori interessati, 
utilizzando  

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
-  e sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto che il Responsabile del procedimento nella seduta virtuale del 10 novembre 
2023, come risultante dal Verbale di seduta virtuale del 10 novembre 2023, registrato agli 
atti con prot. n.1285200 del 10.11.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, seppur non materialmente allegato alla presente ha disposto: 

 della Regione 
Lazio degli Operatori economici di seguito elencati: 



 della Regione 
Lazio degli Operatori economici di seguito elencati per le motivazioni specificate in tabella: 



 

 
pubblici sottosoglia della Regione Lazio agli Operatori economici di seguito elencati; 

 

2. 
seduta virtuale del 10 novembre 2023 registrato agli atti con prot. n.1285200 del 10.11.2023; 

3. di approvare il Verbale di seduta virtuale del 10 novembre 2023, registrato agli atti con prot. 
n. 1285200 del 10.11.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, seppur non materialmente allegato alla presente 

4. di notificare il presente provvedimento a tutti gli operatori interessati, 
sezione della piattaforma STELLA; 

 



Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale www.regione.lazio.it Sezione 
Amministrazione Trasparente e Sezione Bandi di gara, e sul portale 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
 

   Il Direttore ad interim 
       Andrea Sabbadini 


